pra è dechiarito circa quelli, che hano havuto et tochato danari de la Signoria nostra. Dechiarandose *expresse*, che de le soprascripte munitione, artellarie, biave et orzi *quomodocumque* non habino dicti qui zentilhomeni cosa alcuna del cavedal de la Signoria nostra, ma ben de la pena, come è dicto de sopra. Possino veder i dicti do zentilhomeni, et tuor la copia dei conti; et tute le scripture pertinente alle cose soprascripte, de ogni loco et officio; quali, et uniti et separati, possano far l'officio suo, come puoleno i avogadri nostri de comun. La presente parte non se possi revocar, nè altramente alterar, nè dechiarir, sotto pena de ducati mille d'oro, a chi mettesse, dechiarisse, o alterasse in contrario; et quel fusse preso, sia de niun valor, se 'l non serà preso per le nove (9) parte de questo consiglio, congregato da cento cinquanta in suso.

257

258      *Copia dil secondo breve dil papa  
al provedador Capello.*

JULIUS PAPA II.

Dilekte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper, præter expectationem nostram opinioneque omnium, nobis est nuntiatum, quod Galli, qui, ut ab exploratoribus acceperamus, Regium et Parmam cum omnibus copiis reddituri erant, ejusque rei causa vias fecerant complanari, nunc, precibus et supplicationibus Hippolyti cardinalis estensis atque Bentivolorum rebellium nostrorum adducti, venturi sunt ad oppugnandum Spelimbergum oppidum et nonnulla alia oppida, in oculis nostris, ut aditum sibi faciant infestandi totum agrum bononiensem. Nos, etsi eadem oppida viris fortibus et aliis rebus defensioni necessariis muniri curavimus, veremur tamen, ne tanti exercitus vires sufferre possint, præsertim cum exercitus noster in defensione Mutinæ sit occupatus. Itaque oportet ut, quam celeriter, cum omnibus copiis tibi commissis, Padum transeas et nostro exercitu te conjungas, et, visis præsentibus, mille stratiotas præmittas. Speramus enim quod, si id celeriter factum fuerit, conatus hostium ad nihilum redigentur; præsertim cum dilectus filius, noster vir, Fabritius Columna, exercitu regis catholice ad Vicum Catholicum jam pervenerit, et intra quatriuum, ad summum, exercitu nostro se conjuncturus sit. Res, ut vides, posita est in celeritate; noli igitur committere ut, tua cunctatione, ho-

stes insolentiores reddantur, et dedecus et damnum nobis inferre possint.

Datum Bononiae, sub annulo piscatoris, die XVI<sup>o</sup> octobris, hora VI<sup>a</sup> noctis, 1510, pontificatus nostri anno 7.<sup>o</sup>

SIGISMUNDUS.

*A tergo:* Dilecto filio, Paulo Capello, provisori in exercitu venetorum.

Da poi disnar fo pregadi. Et leto molte letere, *videlicet*

*Di corte, di l' orator nostro, date a Bologna, a dì 17, hore 14, vene.* Come il papa in quella matina per tempo mandò per lui, e disseli aver spazà in quella nocte, a hore 6, uno breve al provedador Capello; e francesi vieneno a Spilimbergo, et perhò scrivi a la Signoria, fazi venir presto il campo nostro di là di Po; con molti altri coloquij, *ut in litteris.* Et il papa à provisto de fanti a Spilimbergo; e le zente yspane è zonte a la Chatolicha, et sariano in Bologna a dì . . . di l' instante.

Noto. In le penultime di corte venute, se intese come tre cardinali erano partiti di Roma, con fama venir a Bologna, ma erano restati a Fiorenza, *videlicet* San Mallò, francese, Santa †, spagnol, et San Severino et . . . . Et che 'l papa havia ditto, che questi tractavano di far papa *etc.* Et cussi in concistorio, li a Bologna, fe' uno ordine, che 'l papa non si possi elezer, per danari promessi in concistorio *tempore creationis, ut in eo, sub pena symoniæ*, con molte clausule et ordeni *de eligendo pontifice;* et fu *cum omnibus votis reverendissimum cardinalium*, che sono numero . . . . a Bologna. *Item,* per queste letere di 17, par, il papa habbi provisto di danari per li sguizari e trovato il modo di mandargeli securi.

Noto, Il marchexe di Mantua dovea andar a Mantua a far le sue zente; et si dà titolo di confalonier et non capitano zeneral; et il breve, li scrive il papa di questo al dito marchexe, li scrive *etiam* confalonier di la Chiesa et non altro. Et nota, Vicenzo Guidoto, secretario nostro, è . . . .

*Di sier Zuam Moro, capitano zeneral in Po, date a Figaruol, a dì 17.* Come è, con l' armata, reduto in loco secolo, li vicino; et achadendo il campo passi, lui anderà con le barche in Tartaro, e intrarà in l' Adexe securamente. *Item,* scrive di uno suo trombeta, qual, vedendo la zente andar a la volta di Pontichio, eridò; I fuze i nostri *etc.*; et